meruisti de patre, quem exclusisti, de sorore, cui praejudicio nocuisti, de iudicibus, quos in tam bona timuisti causa. — Aut tu peccasti aut soror. — Filius me meus docuit, quod illi non recipio. — Absoluta est, inquit, me advocato, soror. Ita tu patrem non recipiebas, cum tam bene istam causam agere posses? — Cum absoluta est quae receperat, damnatus est qui expulerat. — Filia me patrem iudicavit, servi dominum ; uni filio exul fui. — 2. Ignosce, fidelissime servulorum, et tibi imprudens nocui. — Quam bonam ejus causam putas fuisse, quae ne te quidem advocato damnata est? — Si te herede possum mori, dignus sum qui tibi etiam hunc servum relinquam. — Alii exul est, tibi pater est. — Nulla lex scelus imperat : certe quae fecit absoluta est. — Lex cum tenet, qui juvat exulem, non qui patitur juvari. — Ignora, dissimula : lex te innocentem esse, non curiosum jubet. — Si mea causa faciebas, me admonuisses, servum prohibuisses, non cecidisses.

**Pars altera. 3.** Facere lege prohibente non potui. — Accusata et absoluta est, quia muliercula videbatur non nosse leges. — Non pro me timui, sed pro te : res in notitiam hominum pervenerat ; captabaris ; timui, ne occidereris. Vis

tu la preuve qu'on savait tout? Ma sœur a été accusée. — J'ai mieux aimé châtier le plushonnête des esclaves que de perdre le meilleur des pères.

## III.

LA MÈRE DU BATARD CHOISIE PAR LUI COMME PART  
〈D'HÉRITAGE〉.

**Le frère aîné divisera la fortune en deux parts : le cadet choisira d'abord.**

**On pourra élever comme fils légitime l'enfant né d'une servante.**

Un homme, qui avait un fils légitime, en éleva un autre né d'une servante et mourut. Le frère aîné, divisant l'héritage, mit d'un côté tous les biens, et, de l'autre, la mère du bâtard. Le plus jeune choisit sa mère et accuse son frère de l'avoir circonvenu.

[**Contre l'aîné**]. Je suis le seul à être déshérité par un partage. — Il dit que lui aurait choisi l'autre part. Toi seul aurais pu te montrer comme fils ce que tu t'es montré comme frère. — La loi a ordonné à toi de faire les parts, à moi de choisir : évidemment elle craint que le plus jeune ne soit

scire notum fuisse? Soror est accusata. — Malui servum frugalissimum caedere quam patrem optimum amittere.

## III.

## MATER NOTHI LECTA PRO PARTE.

**Major frater dividat patrimonium, minor eligat.  
Liceat filium ex ancilla tollere legitimum.**

Quidam, cum haberet legitimum filium, alium ex ancilla sustulit et decessit. Major frater sic divisit, ut patrimonium totum ex una parte poneret, ex altera matrem nothi. Minor elegit matrem et accusat fratrem circumscriptionis.

1. Unus omnium exheredatus sum dividendo. — Legisset, inquit, alteram partem. Tu solus talis potuisti esse filius, qualis frater es. — Lex te dividere, me eligere jussit : aperte, ne minor circumscribatur, timet. — Sic divisit ut, si

circonvenu. — Il a fait les parts de telle façon que, pour n'être pas mendiant, il me fallait laisser mon frère dans l'indigence, ma mère dans la servitude. — Ce n'est pas partager que de mettre d'un côté les biens, de l'autre une charge. — Il était si bon fils que son père a élevé l'enfant qu'il avait eu d'une servante pour en faire son cohéritier. — « Choisis, <me dit-il>, entre la richesse et un crime. » — On a coutume d'appeler fourbes ceux qui prennent quelque chose : lui ne m'a rien laissé. — « C'est toi, me dit-il, qui as voulu être pauvre. » Pourquoi donc me plaindrais-je, si j'aimais tant la misère ? — Il dit : « On ne peut critiquer un acte fait conformément à une loi. » Au contraire : ce sont les seuls qu'on puisse attaquer, car les autres sont naturellement nuls. — La fraude cache toujours un crime sous une enveloppe de légalité ; ce qu'on voit est légal, ce qu'on ne voit pas est plein de pièges. Toujours la fraude part du droit pour aboutir à un acte contraire au droit. — La loi ordonne à l'aîné de faire les parts et au cadet de choisir : tu n'as pas fait les parts et il n'a pas choisi : tu l'as entortillé de telle sorte qu'il lui était nécessaire de prendre la part qui ne lui était pas avantageuse. — Mon affection pour ma mère était connue : il n'a pas craint que j'eusse l'idée de choisir l'autre part.

**Thèse opposée.** Tout mon rôle a consisté à faire les parts. La fourbe serait, non dans le partage, mais dans le choix. — Tu possèdes ta mère, et certains ont racheté la leur de tous leurs biens ; tu possèdes la gloire et certains l'ont recherchée sur un bûcher ou à la guerre. — Elle m'a enlevé une grosse

*vellem non esse mendicus, relinquerem fratrem in egestate, n. matrem in servitute. — Non est dividere ex altera parte patrimonium ponere, ex altera onus. — Talis fuit ut illi coheredem pater ex ancilla tolleret. — Elige ut aut patrimonio careas aut scelere. — Circumscriptores dici solent, qui aliquid abstulerunt : iste nihil reliquit. — 2. « Tu, inquit, voluisti pauper esse. » Cur ergo queror, si egestate delector? — Objici, inquit, non potest quod lege factum est. Immo nihil nisi quod lege factum est; nam si quid aliter gestum est, per se irritum est. — Circumscriptio semper crimen sub specie legis involvit : quod apparet in illa legitimum est, quod latet insidiosum. Semper circumscriptio per jus ad injuriam pervenit. — Lex jubet majorem dividere, minorem eligere : nec tu divisisti nec hic elegit ; sic a te alligatus est, ut necesse haberet quod non expediebat malle. — Nota fuit in matrem mea pietas ; non t. munit, ne eligere possem alteram partem.*